
38 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1578 | Ano XVI | 10 de abril de 2024

servância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 162/2023.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores fiscais, passando assim a compor a Comissão de Fiscalização de cum-
primento do contrato nº 162/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DE TRAVESSIAS ELEVADAS/TRAFFIC CALMING E ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS, 
Edital de Licitação modalidade Concorrência Pública 03/2023.
7. KEVIN LUIZ FERREIRA BRITO - Matrícula n.º 500.354 
8. ANDRE LUIZ FONSECA HARTHMAN – Matrícula n.º 500.047
9. WELLINGTON CHAVÃO DE MOURA – Matrícula n.º 500.028
SUPLENTE: MICHEL JORGE DOS S. PAZ – Matrícula n.º 500.253
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 02/04/2024.                                                                   
Publique-se!
Maricá, em 03 de abril de 2024.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR.

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO, PARA O DIA 08/04/2024 AO CONTRATO N° 081/2024 DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5412/2023.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PASSARELA SOBRE A RJ 106, ALTURA DO KM 13 - INOÃ, MARICÁ - RJ.
PARTES: SOMAR – AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ E PROCEC ENGENHARIA S.A 
MARICÁ, 08 DE ABRIL DE 2024.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.208

DIRETORIA OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS
ERRATA DA PORTARIA 39, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 177/2023.
PROCESSO: 177/2023
CONTRATO: 39/2024
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E CONSTRU-
GARDEN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2024, EDIÇÃO Nº 1554, ÀS FLS 35.
ONDE SE LÊ: 
“PORTARIA Nº 39, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.”
“Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 23/01/2024;”
“Maricá, 23 de janeiro de 2024.”
LEIA-SE: 
“PORTARIA Nº 39, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.”
“Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2024;”
“Maricá, 01 de fevereiro de 2024.”
FRANCISCO DE ASSIS IGNACIO LAMEIRA                      
DIRETOR OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS – SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2024 - SRP
Processo Administrativo n.º 24650/2023 
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições, informa 
que a sessão do Pregão Presencial supracitado, que tem por objeto: Registro de preços para Fornecimento 
de Artefatos de Concreto, tem sua data de realização do certame marcada para: 26/04/2024 às 9h. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº - Caxito - Mari-
cá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 8h 
às 11h e de 13h às 16h, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do site www.marica.rj.gov.
br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>> SOMAR. Informações pelo sítio www.marica.
rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2024 - ERRATA
Processo Administrativo n.º 6110/2023  
A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica aos licitantes a seguinte Errata ao AVISO, publi-
cado no Jornal Oficial de Maricá, edição do dia 05/04/2024, de N.º 1576, na pág. 29. Onde se lê: “Tem nova 
data de realização do certame para:  08/05/2024 às 9h.”; Leia-se: “Tem nova data de realização do certame 
para:  09/05/2024 às 9h.”. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br, através do e-mail cplsomar@gmail.
com ou telefone: 21 9-9182-0123.  

EXTRATO DO TERMO N.º 01 DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO N.º 21/2024, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 25660/2023;
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ – SOMAR E VALTEX DE 
NITEROI COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DE ERRO MATERIAL DA CLÁU-
SULA PRIMEIRA DO CONTRATO N° 21/2024, PARA CONSTAR: 
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. MARCA QUANT. VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

06 PREGO DE AÇO COM CABEÇA, N° 
19X36 KG NEWFIX 2.267 R$ 10,53 R$ 

23.871,51

LEIA-SE:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. MARCA QUANT. VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

06 PREGO DE AÇO COM CABEÇA, N° 
19X36 KG NEWFIX 2.266 R$ 10,53 R$ 

23.860,98

RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTEGRANTES DO CONTRATO 
N° 21/2024, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2024
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2024.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO
DIRETOR OPERACIONAL INTERINO DE OBRAS DIRETAS - SOMAR
       
DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
PORTARIA Nº 06 DE 03 DE ABRIL DE 2024.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 
260/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6191/2022.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em ob-
servância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 260/2022.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores fiscais, passando assim a compor a Comissão de Fiscalização de cumpri-
mento do contrato nº 260/2022, cujo objeto é CONTRATO DE EXECUÇÃO DE USINAGEM, TRANSPORTE 
E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, EM DIVERSOS LOGRADOUROS 
NO MUNICÍPIO DE MARICÁ, o Edital de Licitação modalidade Pregão presencial 40/2022.
1. ANDRE LUIZ FONSECA HARTHMAN – Matrícula nº 500.047
2. HARRISON GOMES DA SILVA – Matrícula nº 500.033
3. WELLINGTON CHAVÃO DE MOURA – Matrícula n.º 500.028
SUPLENTE: KEVIN LUIZ FERREIRA BRITO - Matrícula n.º 500.354 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 02/04/2024.                                                                   
Publique-se!
Maricá, em 03 de abril de 2024.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR.

PORTARIA Nº 07 DE 03 DE ABRIL DE 2024.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 
220/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9682/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, consi-
derando a deliberação da Divisão de Contratos, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018, art. 11, 
XIX da Lei Complementar 306/2018 e Art. 38, II e IV do Decreto 866/2022, e considerando a necessidade 
de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 220/2023.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores fiscais, passando assim a compor a Comissão de Fiscalização de cum-
primento do contrato nº 220/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTO FLEXÍVEL – TAPA BURACO, mediante 
a Pregão Presencial nº 35/2023. 
4. ANDRE LUIZ FONSECA HARTHMAN – Matrícula nº 500.047
5. KEVIN LUIZ FERREIRA BRITO - Matrícula n.º 500.354 
6. WELLINGTON CHAVÃO DE MOURA – Matrícula n.º 500.028
SUPLENTE: HARRISON GOMES DA SILVA – Matrícula nº 500.033
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 02/04/2024.                                                                   
Publique-se!
Maricá, em 03 de abril de 2024.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 08 DE 03 DE ABRIL DE 2024.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 
162/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24841/2022.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em ob-


